
Provincia de Río Negro  
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

 ES COPIA  1 

 
 VIEDMA, 29 de marzo de 2007 

 
                      VISTO: 
 
                                    El Expediente N° 142646-DNS-2006 del Registro del Consejo 
Provincial de Educación,    y 
 
CONSIDERANDO: 
 
                                   Que por Nota N° 476/05 del Instituto de Formación Docente Continua 
de Luis Beltrán, se solicita la tramitación de Evaluación del Proyecto de Postítulo Docente   
“Actualización Académica en Gestión de las Instituciones Educativas” y “Especialización 
Superior en Gestión de las Instituciones Educativas” para su aprobación; 
 
                                   Que por Resolución N°  1394/01  se reglamentan las normas legales 
para el reconocimiento y aprobación de Postítulos en la Provincia de Río Negro; 
                  
                                   Que en la Disposición N° 144/05 de la Dirección de Nivel Superior se 
designó la Comisión Evaluadora del Postítulo Docente “ Actualización Académica en Gestión 
de las Instituciones Educativas” y “Especialización Superior en Gestión de las Instituciones 
Educativas”, presentado por el Instituto de Formación Docente Continua de Luis Beltrán; 
 
                                   Que la Comisión Evaluadora del Proyecto de  Postítulo Docente 
mencionado, a dictarse en el I.F.D.C. de Luis Beltrán, ha emitido un  dictamen  de 
Aprobación Plena; 
 
                                   Que el título ha otorgar cumplimentadas 342 hs de cursado del  
mencionado Postítulo, es el de “Actualización Académica en Gestión de las Instituciones 
Educativas” y cumplimentadas las 438 hs. es de “Especialización Superior en Gestión de las 
Instituciones Educativas”, 
 
                                     Que se hace necesario aprobar el Plan de Estudios  del mencionado 
Postítulo  y el Régimen de Correlatividades del mismo,              
                        
                                     Que la Dirección de Nivel Superior posee la facultad de asignar las 
horas cátedras terciarias que se aprueban como Planta Orgánica Funcional, de acuerdo a los 
requerimientos necesarios para el funcionamiento de dicho Postítulo;         
  
  
 POR ELLO:   

EL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACION 
R E S U E L V E: 

 
ARTICULO 1º.- RATIFICAR  el dictamen de  Aprobación  Plena  del  Proyecto  de  Postítulo  
                            Docente “Actualización Académica en Gestión de las Instituciones 
Educativas” y “Especialización Superior en Gestión de las Instituciones Educativas” realizado 
por la Comisión Evaluadora, a dictarse en el Instituto de Formación Docente Continua de 
Luis Beltrán.- 
 



Provincia de Río Negro  
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

 ES COPIA  2 

 
 
 
ARTICULO 2°.- APROBAR   el   Mapa  Curricular   del   mencionado   postítulo,  que  como  
                             Anexo I forma  parte integrante de la presente  Resolución.-  
   
ARTICULO 3°.- ESTABLECER  que la titulación a otorgar será la siguiente: 
 
                             342 hs. “Actualización Académica en Gestión de las Instituciones  
                                           Educativas”  
                             438 hs. “Especialización Superior en Gestión de las Instituciones  
                                           Educativas”  

 
ARTICULO 4°.- APROBAR el Régimen  de  Correlatividades  del  mencionado Postítulo que 
                            como Anexo II forma parte integrante de la presente Resolución.- 
 
ARTICULO 5°.-  OTORGAR al Instituto de Formación Docente Continua de Luis Beltrán  la  
                             la cantidad de 136 horas cátedra terciarias para la implementación de una 
división de primer año del mencionado Postítulo.- 
 
ARTICULO 6°.- POR la Dirección de Contaduría aféctense al presupuesto vigente lo solicita- 
                            do en el Artículo 5° de la presente Resolución.- 

 
ARTICULO 7°.- REGISTRESE, comuníquese a la Dirección del Instituto por intermedio de  
                             la Dirección de Nivel Superior  y archívese.- 
 
 
                         

RESOLUCIÓN Nº 554 
DNS/dm.- 
 

Prof. Amira Nataine – a/c de Presidencia 
Prof. Adriana Monti – Secretaria General 

Consejo Provincial de Educación 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Provincia de Río Negro  
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

 ES COPIA  3 

 
 
 

ANEXO I - RESOLUCIÓN N° 554 

MAPA CURRICULAR  DEL POSTÍTULO 

“ACTUALIZACIÓN ACADÉMICA DE GESTION DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS” 

 Y 

“ESPECIALIZACIÓN SUPERIOR EN GESTION DE LAS INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS” 

 

a)  Mapa Curricular 

           EJES ESPACIOS CURRICULARES 
 
CUATRIMESTRE 
DE CURSADO 

I 
Profundización 

 
1.Problemática y Perspectiva Pedagógica 
Contemporánea 
 
 
2. Política y Legislación Educativa 
 

 
3. Psicosociología de la Institución 
Educativa  
 
 
4. Introducción a la Gestión de las 
Instituciones Educativas 
 

 

 
Primero 
 
 
 
Primero 
 
 
Primero 
 
 
 
Primero 
 
 

II 
Actualización- 

Especialización 

 
5. Teoría de la Organizaciones 
 
6. Dimensión Curricular de la Gestión 
Educativa  
 
7. Planeamiento y Evaluación Institucional 
 
8. Gestión de Recursos Humanos 
 
9. Seminario de Integración 

 

 
Segundo 
 
Segundo 
 
 
Segundo 
 
 
Segundo 
 
Segundo 

 
 
 
 
 
 



Provincia de Río Negro  
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

 ES COPIA  4 

 
 
 
 

III 
Práctica 

10. Gestión de proyectos institucionales e 
innovación educativa 

11. Investigación Educativa  

 
Tercero 
 
 
Tercero 

 

 
 

La aprobación de los espacios curriculares del primer y segundo cuatrimestre (Eje I: 
“Profundización” y Eje II: “Actualización- Especialización”), junto con la realización del 
Trabajo Final Académico, posibilita al postitulando acceder a la Certificación de 
Actualización Académica en Gestión de las Instituciones Educativas.  

 
El cursado del Eje III: “Práctica” (durante el tercer cuatrimestre) y la pertinente 

presentación de un proyecto de acción en el campo de la Gestión Educativa, permiten la 
obtención del título de Especialista Superior en Gestión de las Instituciones Educativas.  

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Provincia de Río Negro  
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

 ES COPIA  5 

 

ANEXO II  - RESOLUCIÓN N° 554 

 

REGIMEN DE CORRELATIVIDADES DEL  POSTÍTULO 

 

“ACTUALIZACIÓN ACADÉMICA DE GESTION DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS” 
Y “ESPECIALIZACIÓN SUPERIOR EN GESTION DE LAS INSTITUCIONES 

EDUCATIVAS” 

 
 Régimen de Correlatividades 

 
 
Actualización Académica en Gestión de las Instituciones Educativas 
 
 

CARGA 
HORARIA 

(HORAS RELOJ)        ESPACIOS CURRICULARES 
Horas 

presenciales 
Horas a 
distancia 

CORRELATIVIDADES 

 
1. Problemática y Perspectiva 

Pedagógica Contemporánea 

 
32 6 

------ 
 

2. Política y Legislación Educativa 
 

32 
 

6 
 

------ 

3. Psicosociología de la Institución 
Educativa 

 
32 

 
6 
 

------ 

4. Introducción a la Gestión de las 
Instituciones Educativas 

 
32 

 
9 
 

------ 

 
5. Teoría de la Organizaciones 

 
 
 
 
 
 

32 
 

6 

 
- Problemática y 
Perspectiva Pedagógica 
Contemporánea 
- Política y Legislación 
Educativa 
- Psicosociología de la 
Institución Educativa 
- Introducción a la Gestión 
de las Instituciones 
Educativas 

 
 
 
 
 
 
 
 



Provincia de Río Negro  
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

 ES COPIA  6 

 
 
 
 

6. Dimensión Curricular de la Gestión 
Educativa 

 
 
 
 
 

 
32 

 
6 

 
- Problemática y 
Perspectiva Pedagógica 
Contemporánea 
- Política y Legislación 
Educativa 
- Psicosociología de la 
Institución Educativa 
- Introducción a la Gestión 
de las Instituciones 
Educativas 

 

7. Planeamiento y Evaluación 
Institucional 

 
 
 
 
 
 

32 
 

6 

 
- Problemática y 
Perspectiva Pedagógica 
Contemporánea 
- Política y Legislación 
Educativa 
- Psicosociología de la 
Institución Educativa 
- Introducción a la Gestión 
de las Instituciones 
Educativas 

 

    8. Gestión de Recursos Humanos 

 
 
 

 
 

 
32 

 
6 

 
- Problemática y 
Perspectiva Pedagógica 
Contemporánea 
- Política y Legislación 
Educativa 
- Psicosociología de la 
Institución Educativa 
- Introducción a la Gestión 
de las Instituciones 
Educativas 
 

9. Seminario de Integración 

         
 
 
 
 

32 6 

- Problemática y 
Perspectiva Pedagógica 
Contemporánea 
- Política y Legislación 
Educativa 
- Psicosociología de la 
Institución Educativa 
- Introducción a la Gestión 
de las Instituciones 
Educativas 
 

 
 
 



Provincia de Río Negro  
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

 ES COPIA  7 

 
 
 

 
 

288 
 

54 
 

 

Total 
 

342 
 

 

 

 

Especialización Superior en Gestión de las Instituciones Educativas 
 

CARGA 
HORARIA 

(HORAS RELOJ)       ESPACIOS CURRICULARES 
Horas 

presenciales 
Horas a 
distancia 

CORRELATIVIDADES 

1. Problemática y Perspectiva 
Pedagógica Contemporánea 

 
32 

 

 
6 
 

------ 

2. Política y Legislación Educativa 
 

32 
 

6 
 

------ 

3. Psicosociología de la Institución 
Educativa 

 
32 

 
6 
 

------ 

4. Introducción a la Gestión de las 
Instituciones Educativas 

 
32 

 
6 

 
------ 

5. Teoría de la Organizaciones 

  
 
 
 

 
 

32 
 

6 

 
- Problemática y 
Perspectiva Pedagógica 
Contemporánea 
- Política y Legislación 
Educativa 
- Psicosociología de la 
Institución Educativa 
- Introducción a la 
Gestión de las 
Instituciones Educativas 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Provincia de Río Negro  
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

 ES COPIA  8 

 
 

6. Dimensión Curricular de la 
Gestión Educativa 

 
 
 
 
 

 
32 

 
6 

 
- Problemática y 
Perspectiva Pedagógica 
Contemporánea 
- Política y Legislación 
Educativa 
- Psicosociología de la 
Institución Educativa 
- Introducción a la 
Gestión de las 
Instituciones Educativas 
 

7. Planeamiento y Evaluación 
Institucional 

 
 
 
 
 
 

32 
 

6 

 
- Problemática y 
Perspectiva Pedagógica 
Contemporánea 
- Política y Legislación 
Educativa 
- Psicosociología de la 
Institución Educativa 
- Introducción a la 
Gestión de las 
Instituciones Educativas 
 

8. Gestión de Recursos Humanos 

 
 
 
 
 
 

32 
 

6 

 
- Problemática y 
Perspectiva Pedagógica 
Contemporánea 
- Política y Legislación 
Educativa 
- Psicosociología de la 
Institución Educativa 
- Introducción a la 
Gestión de las 
Instituciones Educativas 
 

9. Seminario de Integración 

 
 
 
 
 

32 6 

- Problemática y 
Perspectiva Pedagógica 
Contemporánea 
- Política y Legislación 
Educativa 
- Psicosociología de la 
Institución Educativa 
- Introducción a la 
Gestión de las 
Instituciones Educativas 
 

 
 
 
 
 



Provincia de Río Negro  
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

 ES COPIA  9 

 

10. Gestión de proyectos 
institucionales e innovación 
educativa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
40 

 
6 

 
- Problemática y 
Perspectiva Pedagógica 
Contemporánea 
- Política y Legislación 
Educativa 
- Psicosociología de la 
Institución Educativa 
- Introducción a la 
Gestión de las 
Instituciones Educativas 
- Teoría de las 
Organizaciones 
- Dimensión Curricular de 
la Gestión Educativa 
- Planeamiento y 
Evaluación Institucional 
- Gestión de Recursos 
Humanos 
- Seminario de 
Integración 
 

11. Investigación Educativa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

40 
 

10 

 
- Problemática y 
Perspectiva Pedagógica 
Contemporánea 
- Política y Legislación 
Educativa 
- Psicosociología de la 
Institución Educativa 
- Introducción a la 
Gestión de las 
Instituciones Educativas 
- Teoría de las 
Organizaciones 
- Dimensión Curricular de 
la Gestión Educativa 
- Planeamiento y 
Evaluación Institucional 
- Gestión de Recursos 
Humanos 
- Seminario de 
Integración 
 

 
368 70 

 
 

Total 
 

438  

 


